Bu kısa bilgide, onun 7 Cemaziyel Evvel 704
/ 6 Aralık 1304 yılında Ümmi Abide’de vefat ettiğini ve orada defnedildiğini,
uzun müddet Rifâîlerin şeyhliğini yaptığını, dervişlere verilen icazetlerde onun
adının geçtiğini ve ölüm haberi Şam’a ulaştığında onun için namaz kılındığını
ifade etmektedir.3 Diğer tarihî kaynaklar, ölüm tarihini 704 / 1304 olarak verdik-
ten sonra Ümmi Abide’de vefat ettiğini, oldukça yaşlı olduğunu ve çok büyük
şöhreti bulunduğunu söylemekle yetinmişlerdir.4 Kaynaklar onun hakkında genel

1 Bu konu hakkında geniş bilgi için bkz. Mehmet Şeker, Anadolu’nun Türkleşmesi ve
Kültürel Hayatı, İstanbul-2006, s.

Bu düzenlemeler neticesinde vakıflardan haksız kazanç elde ettiği varsayılan şeyh
çocuklarının iaşesi kesilmiş ve onlar da sorunu çözmesi için Moğollar nezdinde
itibarlı olan Şeyh Taceddin’den yardım istemişlerdir. Şeyh Taceddin’den ricacı
olan meşâyih büyük ihtimalle Anadolu bölgesindendir. Zira Ahmet Teküder 680 /
1282 yılında İlhanlı tahtına oturmuştu ve iki sene bu makamda kalabilmişti. Şam
bölgesinde onun hükümranlığı zamanında Moğolların bir hâkimiyeti yoktu.18

İbnü’s-Serrâc, Şeyh Taceddin’in Ahmed Teküder’le başka görüşmelerde
bulunduğuna dair bilgiler de beyan etmektedir.

Onun gittiği yerlerde oldukça ilgi gördüğü ve bu ziyaretler vasıta-

24 İbnü’s-Serrâc, Tüffâh, Vr. 217b-218a.

25 Eflâkî, a.g.e., s. 538-539.

26 İbnü’s-Serrâc, Tüffâh, Vr. 217a.

27 Amasya’daki ilk Rifâî zaviyesi için bkz. Sadi Bayram, “Amasya Taşova-Alparslan Beldesi
Seyyid Nureddin Alparslan er-Rufai’nin 655 H. / 1257 M. Tarihli Arapça Vakfiyesi
Tercümesi ile 996 H. / 1588 M. Tarihli Seyyid Fettah Velî Silsile-Nâmesi”, Vakıfl ar
Dergisi, sayı: XXIII, sene: 1994, s. 32.

28 İbnü’s-Serrâc, Tüffâh, Vr. 216b.

Gelibolulu Mustafa
Âlî, Amasya’da görevli iken onun türbesini ziyaret edip vakfiyesini okumuş ve
menâkıbını dinlemiştir. Onun verdiği bilgilere göre, Seyyid Ahmed-i Kebîr, 63 yıl
ömür sürmüş, 40 yılını seyahatle geçirmiştir. 23 yıllık evliliği vardır. Kendisinin
yaptırdığı camide gömülüdür. Caminin vakfiyesi 752 / 1351 tarihlidir. Sultan
Orhan zamanına denk gelmekte olup, ölüm tarihi bilinmemektedir. Şeyh Ahmed-i
Kebîr er-Rifâî, Şeyh Ali el-Vâsitî’nin müridi iken keramet göstermiş, yaya olarak
yedi defa hacca gitmiştir. Kendisi şeyh iken, Devâfî adlı müridini keramet ve
liyakatından dolayı halifesi yapmıştır. Gelibolulu Mustafa Âlî, Seyyid Ahmed-i
Kebir’le Tokat’ta medfun Hasan er-Rifâî’in akraba olabileceğini söylemektedir.30
Diğer kaynak olan Evliya Çelebi de onun Orhan Gazi döneminde yaşayan şeyh-
lerden olduğunu belirtmiş ve Gelibolulu Mustafa Âlî gibi 752 / 1351 tarihini, onun
ölüm tarihi olarak vermiştir.31 İsimlerinin aynı olması, yaşanılan zaman diliminin
yakınlığı, Rifâî şeyhi oluşları ve aynı bölgelerde faaliyette bulunmaları gibi hu-
suslar, iki şeyhin aynı kişi olduğunu düşündürmüştür. Ancak her iki şahsın icazet
aldığı şeyhlerin farklı olduğu gözükmektedir.

Abdülbaki Gölpınarlı, onu takiben Ahmet Yaşar Ocak ve İsmail Erünsal,
Elvan Çelebi’nin “Menâkıbu’l-Kudsiyye”de bahsettiği ve Dede Garkın’la çağdaş
kıldığı Ahmed-i Kebîr isimli kişinin, kasdedilenin 578 / 1182’de vefat eden Ah-
med er-Rifâî olamayacağı gerçeğinden hareketle, Seyyid Ahmed-i Kûçek er-Rifâî
olması gerektiğini söylemişlerdir. Ocak ve Erünsal, “kebîr” lakabının, Ahmed-i
Kûçek’e işaret ettiği ve tarikatın kurucusu ile karışmaması için ona müelliflerce
“kûçek” lakabının verildiği tahminini yürütmektedirler.40 Ancak Dede Garkın,
kaynaklara göre, 638 / 1240 yılında Babaîler isyanını gerçekleştiren Baba İlyas’la
aynı zamanlarda yaşamış, hatta onun şeyhi olarak tavsif edilmiştir.41 Seyyid
Ahmed-i Kûçek ise, Eflâkî’nin beyanına göre, Ulu Arif Çelebi ile çağdaştır. Ulu
Arif Çelebi ise 670 / 1272 yılında doğmuştur.42 Doğal olarak bu kişilerin bir araya
gelmeleri imkânsızdır. Bu tarihsel gerçeklikten dolayı, “Menâkıbu’l-Kudsiyye”de
Ahmed-i Kebîr olarak zikredilen kişinin Seyyid Ahmed-i Kûçek olamayaca-
ğı açıktır. İbnü’s-Serrâc’ın vermiş olduğu tarikat silsilesi bizce “Menâkıbu’l-
Kudsiyye”de bahsedilen Ahmed-i Kebîr’in kimliğini de ortaya çıkarmaktadır.

tarihi olarak kitabın telifinden yaklaşık 12 sene öncesine işaret etmektedir.47 Kita-
bı 715 / 1315 yılında telif ettiğini bildiğimize göre,48 bu görüşmeler yaklaşık 703
/ 1303-1304 yılında gerçekleşmiştir.

İbnü’s-Serrâc Seyyid Ahmed-i Kûçek’in oğlu Şeyh İzzeddin hakkında da
bilgi vermiştir. Şeyh İzzeddin amcasının kızı ile evlenmiş ve beş ay sonra oğlu
Şeyh Muvaffakuddin dünyaya gelmiştir.

Mustafa ile karşılaşmıştı.52 İbnü’s-Serrâc’ın verdiği bilgiler o
ve evlatlarının Amasya, Tokat, Samsun bölgesi başta olmak üzere, Konya, Alan-
ya, Uluborlu gibi Anadolu’nun değişik bölgelerinde faaliyette bulunduğunu gös-

47 İbnü’s-Serrâc, Teşvîk, Vr. 132a.

48 İbnü’s-Serrâc, eserini 715 / 1315 yılında telif ettiğini sıklıkla dile getirmiştir. bkz. Teşvîk,
Vr. 26b, 80b, 124a, 131a; Tüffâh, Vr. 199a-199b.

49 İbnü’s-Serrâc, Teşvîk, Vr. 132b.

50 Ebû Abdullah Muhammed İbn Battûta et-Tancî, Seyahatnâme, çev. Sait Aykut,
İstanbul-2004, c. I, s. 417.

51 İbn Battûta, a.g.e., c. I, s. 425.